（介 138）（地 432）

令和３年 12 月 23 日

 都道府県医師会

担  当  理  事   殿

日本医師会副会長

今  村    聡

日本医師会常任理事

江  澤    和  彦

  （公印省略）

令和３年度地域医療介護総合確保基金（介護分）の

内示（２回目）について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて令和３年度地域医療介護総合確保基金のうち介護分につきましては、

「令和３年度地域医療介護総合確保基金（介護分）の内示（１回目）につい

て」（令和３年９月 10日付（介 92））としてご連絡申し上げております。今

般、厚生労働省老健局より各都道府県へ２回目の内示が示されましたので、

情報提供させていただきます。

今回は、国費ベースで４９．６４億円【介護施設整備分  ５．２９億円、

介護従事者確保分  ４４．３５億円】が配分されます。

なお、地域医療介護総合確保基金（介護分）につきましては、予算枠

に限らず、介護施設等の整備分と介護従事者の確保分を一体的に交付す

るなど、柔軟に対応することとなっております。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、貴会管

下の郡市区医師会等への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げ

ます。

【添付資料】

〇令和３年度  地域医療介護総合確保基金（介護分）の内示（２回

目）について     （令 3.12.17 厚生労働省プレスリリース）

以上

1

       Press Release

報道関係者 各位

令和３年度 地域医療介護総合確保基金（介護分）の内示（２回目）について

標記につきまして、本日、別添のとおり各都道府県あて内示いたしましたのでお知らせし

ます。

別添１：令和３年度 地域医療介護総合確保基金（介護分）内示額一覧＜２回目＞

別添２：介護施設等整備分内示額一覧＜２回目＞

別添３：介護従事者確保分内示額一覧＜２回目＞

令和３年 12 月 17 日

【照会先】

○介護施設等整備分

老健局高齢者支援課

(担当・内線) 課長補佐 岩本（３９７０）

施設係長 宮本（３９２５）

（代表電話） ０３(５２５３)１１１１

（夜間直通） ０３(３５９５)２８８８

○介護従事者確保分

老健局認知症施策・地域介護推進課

(担当・内線) 課長補佐 川部（３９３１）

予算係長 石井（３８７８）

（夜間直通） ０３(３５９５)２８８９

2

3

4